
 

Modulo per l’inquadramento fiscale  
“Tirocini Curriculari periodo 1.11.2019 - 31.5.2022” 

 
 
Codice fiscale  !___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!___!   
 
Cognome e  nome _______________________________________________________________________________ 
 
 Luogo di nascita ____________________________________________ Data di nascita  ______/______/________ 
 (in caso di luogo di nascita estero indicare solo lo stato) 

 
Comune di residenza _______________________________________________________ c.a.p._________________ 
 
Via ______________________________________________________________________________ n. ____________  
 
Domicilio fiscale ________________________________________________________________________________ 
(se diverso dalla residenza) 

 
 Tel. _______________________________ E-mail ______________________________________________________ 
 
 
Ai fini della liquidazione nell’anno d’imposta 2022 di quanto spettante, il sottoscritto CHIEDE, 
 
- l’ applicazione della detrazione Irpef prevista dall’ art. 13 del Tuir (detrazioni per lavoro dipendente ed 
assimilato) non essendo titolare di altri redditi che ne abbiamo consentito già la fruizione: 
 

 SI   NO 
 

Il periodo da assumere ai fini del calcolo delle detrazioni è quello considerato ai fini dell’erogazione del Tirocinio curriculare, anche se relativo ad 
anni precedenti, ovvero pari all’anno intero (365 giorni). I percettori dei tirocini curriculari possono richiedere le detrazioni degli anni precedenti 
(per l’a.a. 2019/20 periodo dal 01/11/2019 al 31/10/2020; per l’a.a. 2020/21 periodo dal 01/11/2020 al 31/10/2021; al verificarsi 
contemporaneamente di queste due condizioni: 
 1) per lo stesso periodo relativo all’anno accademico non siano stati titolari di redditi per i quali abbiamo già chiesto la fruizione delle detrazioni; 
 2) non spettino detrazioni per un periodo superiore a 365 giorni sul corrente anno d’imposta.  
Le detrazioni eventualmente spettanti, ma non applicate all’atto del pagamento del tirocinio curriculare, possono essere richieste in sede di 
dichiarazione dei redditi.  

 

 l’accredito sul seguente c/c bancario intestato a: __________________________________________ 
   (non può essere intestato ad altro soggetto anche se con delega, può essere cointestato)  
 
IBAN : _________________________________________________________________________________________ 
(ITALIA O PAESI AREA SEPA)*  

 
IBAN : ______________________________________________________________________________________ 
(PAESI NO AREA SEPA) 
 
CODICE SWIFT/BIC (solo per c/c esteri): _______________________________________________________ 
 
BANCA BENEFICIARIO ( solo per c/c esteri): ____________________________________________________ 

 
Si precisa che le commissioni bancarie relative al bonifico sono a carico del prestatore d’opera. 
 
Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dei dati comunicati, 
esonerando l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia da qualsiasi ed ogni responsabilità in merito. 
 
Informativa ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003, numero 196 
I dati contenuti nel presente modulo sono raccolti da questa Università al fine esclusivo di adempiere a tutti gli obblighi amministrativi, contabili, tributari e previdenziali cui per legge è tenuta. I dati 
raccolti saranno, in ottemperanza ai predetti obblighi legislativi, trasmessi al Ministero delle Finanze  ed ad eventuali altri soggetti pubblici per lo svolgimento delle rispettive funzioni istituzionali, 
nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti. 

 
_______________________, lì _____________________ 

    (luogo)                  (data) 

        
  Firma ___________________________  



 

Nota informativa  
 

Richiesta di detrazioni per redditi da lavoro dipendente ed assimilato applicate in un 
anno per giorni relativi all'anno/i precedente/i e non già fruite 

 
Come chiarito anche dall'Agenzia delle Entrate con Risoluzione del 18 ottobre 2017 n. 127/E, 
le detrazioni spettanti per i redditi di lavoro dipendente e/o assimilati a quelli di lavoro dipendente, in 
linea di principio, devono essere calcolate in base al periodo di lavoro prestato nell'anno, ciò 
anche al fine di evitare che nell'anno successivo venga superato il numero massimo di 365 giorni per i 
quali è possibile fruire delle detrazioni. Si ricorda che tra i giorni, relativi ad anni precedenti, per i quali 
spetta il diritto alle detrazioni, non vanno considerati quelli compresi in periodi di lavoro per i quali 
si è già fruito in precedenza delle detrazioni e che, in ogni caso, non spettano detrazioni per un 
periodo superiore a 365 giorni per ogni anno d'imposta. 

Nel caso in cui il rapporto di lavoro a tempo determinato abbia una durata complessiva di dodici 
mesi ricadenti in due periodi d'imposta, si può ritenere che, nel secondo anno, sia possibile 
calcolare le detrazioni tenendo conto anche del periodo dell'anno precedente per il quale il 
dipendente, avendo percepito solo parte della retribuzione maturata, non ha potuto beneficiarne. 


